monebat. Sed scriptum est: Stultus verbis non corrigitur; wa.de

homo, qui magister operis erat, spreta sacerdotis ammonitione,

operarios suos magis ac magis urgebat. Contristatus ergo super

illorum temeritate presbiter, cum abiret, inprecatus est Domi-

num, ut digna ultione contemptum martyris sui vindicaret. Nec

mora, ex inproviso ignis venit et stantem segetem et eam, que

iam messa fuerat, undique afflavit; tantaque vis ardentis stipule

fuit, ut ipsi rustici de campo fugerent. Factumque est, ut, qui

salvis frugibus ab opere sponte cessare noluerant, perditis om-

nibus cessarent inviti. Simile quiddam, eodem presbitero

Aug.i5 per viam pergente'', in assumptione beate semper virginis Marie

a. et oblatione om. N; recepl ex BR. b. pergenti N, pergente BB.
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factnm comperimus, duobus, videlicet rustico et eius uxore, in 1127

agro metentibus. Zelo etenim religionis presbiter eos prohibebat;
"^'

dicens, huic diei propter assumptionera Dei genitricis Marie ho-

norem deberi. Erat autem secunda feria. Dicebat ergo rusticus:

Hen propter dominicam operari non licuit, et iterum hodie va-

care itibemur. Que est hec doctrhia, que homines a rebus ne-

cessariis et bonis iubet cessare? Quando ergo collectas videbimus

fruges nostrasf Puto, vos invidere utilitatibus nostris. Cumque

iam ad blasphemandum os aperire vellet et falcem crebris trac-

tibus messor vehemens in calamos vibraret, mirum dictu, subito

extinctus, in sulcos cecidit; falcemque in dextera, segetem autem

in sinistra, ut absecta erat, tam fortiter etiam mortuus tenebat,

ut a nuUo auferri posset. Mulier autem infelix, socia operis,

morte quidem multata non est — puto, quia sub viri obedientia

posita fuit — sed tamen sine pena et confusione non evasit.

Nam corpus exanimi viri ad ecclesiam secuta, falcem et segetem

de manibus suis et ipsa excutere non potuit, quousque coram

populo et clero argumentum hoc illicite operationis probaretur.

Sepulto ergo viro et abeunte cum timore populo, mulier soluta

est. Ex hoc autem facto populus maiorem Dei genitrici reve-

rentiam maioremque aliis festis celebritatem doctus est exhibere.

30. Interea Rutheni, comperta fide et conversione Stetinen-

sium et quia in christianitate penitus roborati sunt, a societate

illorum se avertunt^; commercia omnia mutuaque negocia insti-

torum ex indignatione abrumpentes, quasi alterius iam fidei po-

pulo communicare in talibus non deberent. Isti autem, sepe-

numero a multis predicatoribus ad fidem vocati, de integro nun-

quam venire voluerunt; sed aliis interdum credentibus, alii non

credebant. Atque ex maiore parte paganicis ritibus degentes,

semina fidei veluti spine suffocando illic convalescere non sine-

bant. Ruthenia vero Danos adiunctos habet; porro archiepiscopo

Danorum etiam Ruthenia subiecta esse debuit. Sed populo fidem

catholicam propulsante, superfluum est sacerdotes de parrochie

terminis litigare. Rutheni ergo paulatim crescente odio Ste-

1. Cf. Ebo III 23.
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1127 tinensibus publice adversari ceperunt; et primo quidem* naves

illorum a littoribus suis arcent, post etiam ex communi decreto

hostes eos haberi statuunt, Ottoni episcopo mandantes — audie-

rant enim, quod illo ad predicandum venire vellet — ne unquam

fines eorura attingeret. Dicebant enim, nichil eum apud se in-

venturum nisi acerbas penas et mortem certissimam. Ille autem,

accepta legatione tali, tacite apud se exultat, animum parat ad

martyrium, cogitat et disponit omnia, tractat anxie apud se, an

melius sit: solum se ad tale convivium ire an cum multis.

Stetinenses autem quidam viri boni et prudentes in comitatu

episcopi erant luline, gnari locorum provinciarum et morum

cuiusque gentis. Hos ergo episcopus paulatim interrogationibus

pretemptabat, scire volens, si quomodo eum illuc perducere ve-

lint. At illi de origine Ruthene gentis, de feritate animorum et

de instabilitate fidei et bestiali eorum conversatione multa ei

narrantes, etiam hoc, quod archiepiscopo Danorum'' subiecti esse

debuerint, non tacebant. Sperans ergo episcopus, gratum fore

illi, si converti possent, simulque attendens, congruum esse, quod

eius per licentiam ac permissionem ad predicandum in eius par-

rochiam veniret, Iwanum, venerabilem presbiterum, de latere"

suo et alios nuncios navigio cum litteris et muneribus illo pro

licentia direxit.

Archiepiscopus vero in maximo gaudio et honore legatos

accepit, habitisque '' apud se multa humanitate, plurima de statu,

de doctrina et operibus beati Ottonis percontabatur. Erat autem

/ vir bonus et simplex, bonarum rerum cupidus auditor, non me-

diocris scientie ac religionis, in exterioribus ^ tamen Sclavice ru-

sticitatis. Nam et homines terre illius tales sunt, ut in ma-

xima ubertate atque divitiis generali quadam duritia omnes in-

culti videantur et agrestes. Urbes ibi et castra sine muro et

turribus ligno tantum et fossatis muniuntur; ecclesie ac domus

nobilium humiles et vili scemate. Studia hominum aut venatio

aut piscatio est vel pecorum pastura. In his etenim omnes di-

a. quod NB, quidem R. b. Dononim N. c. latero N. d. habtis-

que N. e. exteribus N, exterioribus BR.
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vicie illorum consistunt; siquidem agrorum cultus rarus ibi est. 1127

Porro in victu vel in habitu vestium parum lauti habent aut

pulchritudinis. Nostri ergo mediocres in conparatione illorum

gloriosi erant. Iwanus vero presbiter archiepiscopo se ipso

maior esse videbatur. Cumque esset boni oris, ad omnia con-

posite respondens, illum valde oblectabat, nichilque satis ei esse

potuit, quidquid de Ottone audiebat. Fama etenim ante annos

plures hunc notum habuit; et nunc gloriari atque letari habun-

dantius cepit, quod eius dignos et preclaros nuncios presentes

haberet, cuius tanta et tam preclara facta vulgari fama passim

predicari prius audisset. De legatione autem eius ad presens

nichil se respondere posse dicebat, nisi ante principes Danorum"

atque magnates per aliquas inducias consuluisset. Iwanus

autem et legati, hoc longum sibi iudicantes, dimitti se rogant,

ne super eorum mora contristaretur episcopus. Annuit ille cum

benignitate; ac litteras donaria navemque grandiusculam, butiro

plenam, signum dilectionis et amicitie mittens episcopo, dicebat,

quantocius ex consilio principum per suos legatos de verbo pre-

dicationis se responsurum. Quod utrum perperam an simpli-

citer dixerit, parum nobis compertum est. Nam dum per ali-

quos dies eius nuncios expectaremus, de partibus Alamannie et

de domo Babenbergensi plures nuncii venerunt, magnis et ne-

cessariis causis episcopum revocantes\

31. Rutheni autem crebris insultibus Pomeranos lacessunt

et Stetinensium fines armatis navibus perturbaut^ Cumque, se-

mel et bis repercussi, a bello cessare noluissent, Stetinenses ex

consilio communi arma tractare ceperunt atque iterum venien-

tibus coadunatis viribus occurrere. Sed quid plura? Tanta strage

Rutheni fusi sunt et tanti ex eis in captivitatem redacti, ut, qui

evadere potuerunt, nullum ultra victoribus bellum intulerinf.

Stetinenses igitur, hac victoria gloriosi, domiuo lesu Christo et

servo eius Ottoni honorem asscribebant; Ruthenos ultra iam non

a. Donorum N. b. intulernnt NB, intulerint R.
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1127 timentes, sed ex captivitatibus etiam ad humiles et satis indignas

compositiones eos astringentes.

Atqui Otto beatissimus, omnibus propter que venerat bene

conpletis et civitatibus omnique populo in gaudio et fide apte

compositis, visitans ' omnes quos potuit, decorum vale in maxima

leticia illis faciebat; per ducem Polonie ac per alios amicos suos

iter ad sedem suam relegens*. Itaque aliquot diebus gratiosa

presentia'' sui et caris aspectibus ducem et Polonienses, dilectos

dilectores suos, in plenitudine sanctitatis mansuetudinis et gratie

Dec. 20 letificans, ita se promovit, ut in vigilia sancti Thome Babenberc

in ecclesia cathedrali in multo desiderio et expectatione suorum,

quasi de victoria cum exultatione rediens, susciperetur, cantan-

tibus clero et monachis tota mente totisque viribus: Domine,

suscipe me, ut cum fratribus meis sim.

Et ecce hic excursus eius fuit et recursus, et hec opera

bis peregrinantis pro dilatanda fide catholica. Fateor, insi-

piens factus sum; vos me coegistis.

Tiemo: Non te ait estimes adhuc liberum. Quia ex prima

conventione nostra plura tibi ad narrandum servata recordor,

quorum quidem unam partem, scilicet quid in barbaris natio-

nibus egerit, tantum explicuisti. Quomodo autem apud princi-

pem in curia deguerif vel qua oportunitate in curiam venerit et

inde ad pontificatus dignitatem, nondum a te audivimus.

Sefridus: Ut video, quasi debitorem me constringis. Atqui

ex voluntate obedire felicius puto quam ex necessitate. Igitur,

qua oportunitate Otto vester in curiam venerit, si audire libet,

etiam ortum eius et prima rudimenta breviter edicam.

32. Semper honorande ac dive memorie Otto beatissimus

ex Suevia duxit originem^. Parentes equidem eius, patrem dico

ac matrem, ut verum fateamur, nobilitate magis quam divitiis

claruerant. . Nam, ingenui condicione, summis principibus pares

erant sed opibus impares. Cumque Ottonem filium suum —
prima etate litteris traditum, diligenti cura proviso ei magisterio

a. religens N, relegens R. b. preciosa N, presentia R. c. sic.
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— ad annos discretionis perduxissent, defuncti sunt; et que in •

possessionibus et pecunia reliquerunt, alter filius eorum Fridri-

cus, miles futurus, possedit. Ottone igitur gratia studii apud

extera loca demorante, fi*ater eius puer domum pro suo posse

gubernabat; tenuiter adiuvans fratrem iu studio 'positum. Otto

autem, percursis aliquibus poetis et philosophis, et gramatice >

metrorumque regulis tenaci memorie' commendatis, cum ad al-

tiora studia sumptus non haberet, fratri suo sive aliis cognatis

importunus esse noluit vel odiosus ; iam tum in ipsa adolescentia

verecundiam secutus et bone opinionis pulchritudinem.

Itaque in Poloniam peregre vadens, ubi sciebat litteratorum

esse penuriam, scolam puerorum accepit; et alios docendo seque

ipsum instruendo brevi tempore ditatus atque honori habitus est.

Linguam quoque terre illius apprehendit. Et ad altiora paulatim

progrediens, parsimonie frugalitatis et castimonie disciplinis litte-

raturam suam adornabat. Ob ea igitur studia omnibus gratus,

magnorum virorum atque potentum, suffragante sibi etiam cor-

poris elegantia, contubernio ac familiaritati sese applicuit. Lega-

tionibus etiam et responsis inter magnas personas deferendis

adprime aptus erat.

33. Denique occasione legationum duci Polonie' innotuit

magnamque in oculis eius et tocius curie gratiam invenit, ita

ut duci placeret, talis clerici obsequio domum suam honestare.

Ita ergo se multa oportunitate ac modestia duci aptavit et toti

curie gratum fecit. Cumque aliquot annos probe ac sapienter

ibi mansisset, uxor^ ducis defuncta est. Expletis igitur diebus 1085

lamentationis et luctus, cum se letius dux habere cepisset, Otto
^®*^*^^^

cum maioribus terre, qui frequentes erant, tractare et investi-

gare cepit de animo ducis, si quo modo ultra ad alios thoros

venire cogitaret; adiungens, quod in partibus Teutonicis honestis-

simum posset invenire matrimonium, per quod magna nobilitas

immo tocius Teutonici regni potentia summis amicitiis ei con-

a. memoria N, memorie E.

1. Wladislao Hermanno. 2. ludita, filia Wratislai ducis Bohemiae,
d. 25 Dec. 1085.
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• iungeretur. Dum hec Otto crebro moneret, sermo ad ducem

perlatus est. Primo apud se ille tractare cepit, deinde consi-

lium cum aliis habere, postmodum autem ipsum Ottonem ad

consilium vocare, plenius ab eo rem cogniturus. Itaque Otto

— de imperatore^ ac potentia regni Teutonici et de nobilitate

post 1087 principis pauca premittens — : de viduitate sororis eius domne

ludite; quodque imperator, digno eam coniugio copulare volens,

aliquandiu eam non sine labore servaverit; felicem fore, cui tante

pulchritudinis, tante nobilitatis thorus contingeret. Ex parte

autem ducis monebat: ultra in nuptiis nichil ei querendum nisi

amicos genus et potentiam; utpote cui opes habunde suppedi-

tarent. Quid plura? Dux ipse omnesque consilii eius participes

a Deo sermonem esse dicunt. Dein magis ac magis ducem hor-

tantur sui, monent publice ac privatim: hoc tam ingens decus,

tam oportune venientem gloriam mature captandam. Ubi autem

ad plenum duci res animo sedit, non prius aggredi voluit, nisi

et hoc principibus placeret Polonie. Habito igitur colloquio in-

venit assensum. Idem omnes sentiunt probant; cupiunt, tanta

claritate tantaque nobilitate illustrari Poloniam. Otto clarus et

magnus haberi pro tali consilio. Et ecce qua illum sublimare

parabat divine gratie bonitas. Quid enim? Agitur de nunciis.

Otto eligitur, comites digni magnique viri ei decernuntur; vesti-

tur, ornatur, ditatur omnibusque necessariis, que usus honorque

poscebat, abunde instruitur; sicque in multa gratia dirigitur,

gratam sane imperatori legationem portaturus.

Eo etenim tempore soror imperatoris in contubernio eius

morabatur. In qua ille sepius, licet alias felix, fortune infelici-

tatem expertus"^, quia eam honeste servare non potuit, remo-

vendi eam a se occasiones anxie querebat honestas. Acceptis

igitur nuntiis et petitione ducis, gaudet miratur; dissimulativo'

• tamen corde premens et gravitate virili gaudii magnitudinem

;

a. dissimulative N.

1. Heinrico IV. 2. Haec sunt Einharti de Carolo M. verba. V.

Einharti Vit. Caroli M. c. 19 (supra T. IV 526) : „Ac propter hoc, licet alias

felix, adversae fortunae malignitatem expertus est". Cf. supra p. 703 n. 1.
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gratias agens Deo, vota sua de sorore oportune promotum iri. post 1087

Ergo, ne forte vilitas negocio ex facilitate inferretur, moras

trahit, consilium capit cum episcopis archiepiscopis aliisque prin-

cipibus seu magnis viris, magnifice tractat rem et retractat;

nunciis interim ad decus imperiale bene habitis. Dein, ubi

satis omnia exquisita videntur, vocatis eis, rem per se breviter

exsequitur imperator: ducem Polonie nobilitate opibus ac po-

tentia dignum altis thalamis; sororem quoque suam, unicam

unici fratris', gratam sibi pre cunctis rebus, libenti animo tali

viro copulare; quia suis fidissimis hoc visum sit consiliariis.

Addidit etiam : hoc commercio duos populos confederari ; Polonie

res nobilitari ; duci amicos potentes et gloriam conquiri. Figitur

ergo contractui locus etterapus; remittuntur nuncii, magnis cu-

mulati muneribus; ingens utrimque apparatus pro personarum

dignitate nuptialibus rebus componitur.

Duce igitur optatis thalamis potito, maior iterum gratia

Ottoni accessit". Suique paranimphi domina oblita non est; in

omni domo sua inclitum carum et familiarem eum habens. Et

quotiens germano suo iraperatori dona vel responsa mittebat,

Otto internuncius et fidus mediator fuit; factaque est per eum